

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

วันที่ 31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เช่นเดียวกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบจากเรื่องที่ได้กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลภายนอกเงินต้นจำนวน 26.88 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 12.03 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดี โดยศาลมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ชำระหนี้ดังกล่าวให้บริษัท หากไม่ชำระให้บังคับหลักประกันชำระหนี้ และหากไม่พอให้บังคับจากทรัพย์สินส่วนตัวของลูกหนี้ต่อไป ปัจจุบันได้ติดตามบังคับทรัพย์สินส่วนตัวอื่นของลูกหนี้แล้ว คือห้องชุดและที่ดินหลายแปลง และเจ้าพนักงานบังคับคดีมีประกาศขายทอดตลาดที่ดินลูกหนี้แล้ว สำหรับหุ้นของบริษัทจำกัดที่ส่งมอบมาเป็นหลักประกัน บริษัทเก็บรักษาไว้เพื่อรอบังคับคดีกับหุ้นดังกล่าว หลังจากที่ได้บังคับคดีกับห้องชุดและที่ดินจำนวนหลายแปลงของลูกหนี้แล้ว

ปัจจัยดังกล่าว ทำให้บริษัทไม่สามารถประมาณมูลค่าที่จะได้รับคืนจากลูกหนี้ที่เหมาะสมในขณะนี้ จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ด้วยเหตุนี้ ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถตรวจสอบมูลค่าของบัญชี “เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัด” ได้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้ นอกจากเรื่องที่ถูกกล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้กำหนดเรื่องที่จะกล่าวต่อไปนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเพื่อสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า

1. ความครบถ้วนของค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 บริษัทมีการบันทึกหักค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ 16.22 ล้านบาท ซึ่งในการบันทึกหักค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ เป็นการประมาณการโดยใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร ในการพิจารณาสภาพปัจจุบันของสินค้าว่าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัยหรือไม่ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน 3.6 ซึ่งอาจจะส่งผลกระทบต่อความครบถ้วนในการบันทึกบัญชีค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ข้าพเจ้าได้ทำการตรวจสอบความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลสินค้าคงเหลือ ที่นำมาใช้ในการพิจารณานำหักค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ พร้อมทั้งตรวจสอบนโยบายการบันทึกหักค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือตามนโยบายที่ทางบริษัทกำหนดไว้ และตรวจสอบการวัดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ซึ่งต้องแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า เพื่อให้มั่นใจว่าค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือได้บันทึกครบถ้วนและเหมาะสม

2. ความครบถ้วนของการรับรู้รายได้จากการขายต่างประเทศ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.1 รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทน ที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายต่างประเทศ จำนวน 330.06 ล้านบาท คิดเป็น 36.66% ของรายได้รวม โดยเงื่อนไขในการขายต่างประเทศของบริษัทมีหลายเงื่อนไข ซึ่งในแต่ละเงื่อนไขมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญให้กับลูกค้าต่างกัน จึงอาจส่งผลกระทบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของการรับรู้รายได้จากการขายต่างประเทศ

ข้าพเจ้าได้ทำการประเมินและทดสอบระบบรายได้ ลูกหนี้ และการรับชำระเงิน ตรวจสอบเอกสารการบันทึกบัญชีรายได้จากการขายต่างประเทศ รวมถึงการตรวจตัดยอดขายก่อน และหลังวันสิ้นงวด เพื่อให้มั่นใจว่ารายได้มีการบันทึกถูกต้องและครบถ้วนตรงตามงวดบัญชี

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกัน จะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐานการตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีความเสี่ยงที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบัน และกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(ดร.วิรัช อภิเมธีธำรง)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 1378

บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด

กรุงเทพมหานคร : 12 มีนาคม 2561

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สินทรัพย์		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2560	2559	2560	2559
หมายเหตุ					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.2 และ 4	31,920,295	50,608,087	29,007,587	47,304,322
เงินลงทุนชั่วคราว	3.3 และ 5	660,000	660,000	660,000	660,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3.4 และ 6	203,540,630	218,552,081	207,017,440	218,659,793
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7	18,000,000	10,000,000	37,261,500	13,011,500
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผลิตนับ	8	38,910,289	38,910,289	38,910,289	38,910,289
สินค้าคงเหลือ	3.6 และ 9	178,131,003	128,035,125	177,852,409	126,526,418
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		8,378,661	2,462,683	8,166,255	2,211,967
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	3.7 และ 10	1,355,020	1,329,839	1,355,020	1,329,839
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		480,895,898	450,558,104	500,230,500	448,614,128
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3.8 และ 11	-	-	53,984,700	52,985,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น					
เงินลงทุนในบริษัทอื่นของบริษัทย่อย	12.1	30,000,000	30,000,000	-	-
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	12.2	36,630,400	-	36,630,400	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น		66,630,400	30,000,000	36,630,400	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	13	-	-	132,500,000	183,500,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3.9 และ 14	61,055,610	61,101,753	61,055,610	61,101,753
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3.10 และ 15	502,274,120	526,760,942	376,549,941	391,508,588
สิทธิการใช้และเช่าที่ดินรอตดับัญชี	16	12,423,077	19,294,213	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.11 และ 17	3,064,262	4,467,803	3,001,615	4,388,100
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	3.14 และ 28	15,929,823	13,383,574	44,556,747	42,693,142
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		98,911	15	98,146	-
เงินมัดจำจ่ายล่วงหน้า		10,249,688	5,326,975	4,049,688	5,326,975
อื่น ๆ		1,588,173	1,628,734	734,560	807,454
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		11,936,772	6,955,724	4,882,394	6,134,429
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		673,314,064	661,964,009	713,161,407	742,311,012
รวมสินทรัพย์		1,154,209,962	1,112,522,113	1,213,391,907	1,190,925,140

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	18	110,692,839	115,871,946	110,692,839
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	19	206,518,631	157,300,250	201,834,874
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง		9,746,005	-	9,746,005
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3.12 และ 21	1,476,943	1,413,891	1,476,943
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ดิน		889,000	889,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	20	25,723,638	-	25,723,638
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		-	5,544,591	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		3,504,910	3,558,682	1,762,516
รวมหนี้สินหมุนเวียน		358,551,966	284,578,360	351,236,815
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3.12 และ 21	1,235,081	2,712,024	1,235,081
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ดิน		5,333,000	6,222,000	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3.13 และ 22	37,121,945	30,206,398	37,061,416
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		80,000	108,000	3,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		43,770,026	39,248,422	38,299,497
รวมหนี้สิน		402,321,992	323,826,782	389,536,312

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	23 และ 24			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,297,174,248 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	648,587,124		648,587,124	
หุ้นสามัญ 1,297,152,948 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		648,576,474		648,576,474
ทุนที่ชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 864,786,382 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	432,393,191	432,393,191	432,393,191	432,393,191
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	565,026,751	565,026,751	565,026,751	565,026,751
ส่วนเกินจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน	15,534,581	15,534,581	15,534,581	15,534,581
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	25	12,707,000	12,707,000	12,707,000
ยังไม่ได้จัดสรร		(273,759,726)	(201,805,928)	(144,791,321)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		751,901,797	823,855,595	880,870,202
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(13,827)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		751,887,970	823,855,595	880,870,202
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,154,209,962	1,213,391,907	1,190,925,140

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้				
รายได้จากการขาย	832,949,258	884,602,140	832,947,538	884,568,389
รายได้จากการบริการ	37,851,854	41,795,283	22,138,184	19,592,770
รายได้อื่น	29,444,529	31,263,906	31,839,181	33,713,469
รวมรายได้	900,245,641	957,661,329	886,924,903	937,874,628
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	712,944,000	744,907,127	712,997,502	744,899,076
ต้นทุนบริการ	39,162,761	36,608,367	19,964,970	15,620,510
ค่าใช้จ่ายในการขาย	58,489,634	61,473,883	58,151,575	58,818,518
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	106,308,209	101,289,007	86,863,238	88,168,039
หนี้สงสัยจะสูญ	8,134,525	(996,838)	53,266,190	(1,363,679)
ค่าตอบแทนกรรมการ	26 2,865,000	2,960,000	2,865,000	2,960,000
ต้นทุนทางการเงิน	6,983,245	7,102,714	6,982,464	7,102,714
รวมค่าใช้จ่าย	27 934,887,374	953,344,260	941,090,939	916,205,178
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(34,641,733)	4,317,069	(54,166,036)	21,669,450
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	28 (1,468,274)	6,281,928	(785,631)	6,281,928
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(33,173,459)	(1,964,859)	(53,380,405)	15,387,522

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	22	(4,542,752)	-	(4,542,752)
องค์ประกอบของภาษีเงินได้		908,550	-	908,550
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน-สุทธิจากภาษี		(3,634,202)	-	(3,634,202)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(3,634,202)	-	(3,634,202)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(36,807,661)	(1,964,859)	(57,014,607)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(33,163,985)	(1,959,396)	(53,380,405)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(9,474)	(5,463)	-
		(33,173,459)	(1,964,859)	(53,380,405)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(36,798,187)	(1,959,396)	(57,014,607)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(9,474)	(5,463)	-
		(36,807,661)	(1,964,859)	(57,014,607)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3.15	(0.038)	(0.002)	(0.062)
จำนวนหุ้นสามัญที่ใช้คำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (หุ้น)		864,786,382	864,772,852	864,786,382

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินรวม

		บาท							
		ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่					รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินจากการ ขายหุ้นทุนซื้อคืน	กำไร(ขาดทุน)สะสม					
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร				
<u>ปี 2559</u>									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559		432,384,316	565,015,214	15,534,581	12,707,000	(235,002,143)	790,638,968	810	790,639,778
เพิ่มทุน	23	8,875	11,537				20,412		20,412
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2559						(1,959,396)	(1,959,396)	(5,463)	(1,964,859)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		432,393,191	565,026,751	15,534,581	12,707,000	(236,961,539)	788,699,984	(4,653)	788,695,331
<u>ปี 2560</u>									
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560		432,393,191	565,026,751	15,534,581	12,707,000	(236,961,539)	788,699,984	(4,653)	788,695,331
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นระหว่างปี								300	300
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2560 :-									
ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						(33,163,985)	(33,163,985)	(9,474)	(33,173,459)
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย									
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน						(3,634,202)	(3,634,202)	-	(3,634,202)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2560						(36,798,187)	(36,798,187)	(9,474)	(36,807,661)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		432,393,191	565,026,751	15,534,581	12,707,000	(273,759,726)	751,901,797	(13,827)	751,887,970

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560
งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

	หมายเหตุ	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกินจากการ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
		และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ขายหุ้นทุนซื้อคืน	ทุนสำรอง		
					ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ปี 2559							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559		432,384,316	565,015,214	15,534,581	12,707,000	(160,178,843)	865,462,268
เพิ่มทุน	23	8,875	11,537				20,412
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2559						15,387,522	15,387,522
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		432,393,191	565,026,751	15,534,581	12,707,000	(144,791,321)	880,870,202
ปี 2560							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560		432,393,191	565,026,751	15,534,581	12,707,000	(144,791,321)	880,870,202
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2560 :-							
ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						(53,380,405)	(53,380,405)
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย							
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน						(3,634,202)	(3,634,202)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2560						(57,014,607)	(57,014,607)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		432,393,191	565,026,751	15,534,581	12,707,000	(201,805,928)	823,855,595

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (1/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(34,641,733)	4,317,069	(54,166,036)	21,669,450
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคา	67,012,112	70,162,571	57,301,839	60,223,560
สิทธิการใช้และเช่าที่ดินค้ำจำหน่าย	1,309,803	1,309,803	-	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ค้ำจำหน่าย	1,582,433	1,644,824	1,535,377	1,599,970
ค้ำจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	-	28,486	-	478
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	(212,588)	-	(212,588)
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์	689,236	296,336	561,954	292,555
ขาดทุนจากการค้ำสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	14,764	400,185	14,764	400,185
ขาดทุนจากการค้ำสิทธิการใช้และเช่าที่ดิน	5,561,333	-	-	-
หนี้สูญ	-	1,911,690	-	1,911,690
(กลับรายการ)หนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,134,525	(996,838)	3,266,190	(1,363,679)
หนี้สงสัยจะสูญ - เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	50,000,000	-
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(267,407)	938,240	(267,419)	936,830
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อค้ำ	-	240,000	-	240,000
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือลดลง	(927,642)	(1,209,193)	(883,413)	(1,209,193)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,440,245	4,848,176	3,445,182	4,834,829
โอนอุปกรณ์ระหว่างติดตั้งเป็นค่าซ่อมแซม	5,238	15,325	5,238	15,325
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างติดตั้งเป็นค่าใช้จ่าย	-	634,858	-	634,858
ดอกเบี้ยรับ	(3,024,864)	(3,773,346)	(5,926,124)	(7,124,317)
ดอกเบี้ยจ่าย	6,983,245	7,102,714	6,982,464	7,102,714
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	55,871,288	87,658,312	61,870,016	89,952,667
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์				
ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6,769,781	(49,804,092)	11,101,027	(49,915,136)
สินค้าคงเหลือ	(49,045,236)	54,311,805	(50,319,578)	55,670,324
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,915,978)	(550,913)	(5,954,288)	(494,628)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	40,561	177,036	72,894	152,812

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (2/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สิน				
ดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	48,929,055	27,230,845	49,399,664	25,342,853
รายได้รับล่วงหน้าค่างานก่อสร้าง	9,746,005	-	9,746,005	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(53,772)	603,689	(417,155)	605,638
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,067,450)	(580,000)	(1,067,450)	(580,000)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(28,000)	54,000	-	3,000
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	65,246,254	119,100,682	74,431,135	120,737,530
รับเงินสดจากการซื้อคืนภาษีเงินได้คืนบุคคล	-	374,957	-	374,957
จ่ายภาษีเงินได้	(5,812,912)	(6,513,896)	(5,812,161)	(6,498,863)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	59,433,342	112,961,743	68,618,974	114,613,624
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารคิดการค่าประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(36,630,400)	38,000,000	(36,630,400)	38,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(8,000,000)	(10,000,000)	(24,250,000)	(13,011,500)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและบริษัทอื่นลดลง	-	30,500,000	-	30,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	1,000,000	458,473
รับดอกเบี้ย	2,684,542	3,745,894	2,753,793	3,746,798
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(999,700)	-
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(37,568,817)	(65,777,383)	(37,302,424)	(65,278,229)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(207,500)	(25,017)	(177,500)	(25,017)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	218,270	-	218,270
จ่ายชำระเงินมัดจำที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์	(10,259,450)	(5,262,187)	(4,059,450)	(5,262,187)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(89,981,625)	(8,600,423)	(99,665,681)	(11,153,392)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(6,974,891)	(7,139,866)	(6,974,110)	(7,139,866)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินลดลง	(4,581,448)	(90,860,483)	(4,581,448)	(90,860,483)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	25,723,638	-	25,723,638	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,413,891)	(2,896,979)	(1,413,891)	(2,896,979)
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ดิน	(889,000)	(889,000)	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	20,412	-	20,412
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นระหว่างปี	300	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	11,864,708	(101,765,916)	12,754,189	(100,876,916)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(4,217)	(5,372)	(4,217)	(3,962)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(18,687,792)	2,590,032	(18,296,735)	2,579,354
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	50,608,087	48,018,055	47,304,322	44,724,968
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	31,920,295	50,608,087	29,007,587	47,304,322

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (3/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด ประกอบด้วย				
เจ้าหนี้ทรัพย์สินสำหรับอุปกรณ์	412,166	577,050	369,179	467,800
โอนเงินมัดจำค่าสินทรัพย์เป็นอาคารระหว่างก่อสร้าง				
และอุปกรณ์	5,326,975	1,809,186	5,326,975	1,809,186
โอนอุปกรณ์ระหว่างติดตั้งเป็นสินค้าคงเหลือ	123,000	-	123,000	-
โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
เป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	-	2,000,000
โอนดอกเบี้ยค้างรับเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	-	7,158,473
โอนเครื่องจักรและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ถือไว้เพื่อขาย	39,945	1,730,024	39,945	1,730,024

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 สถานะของบริษัท	เป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
1.2 สถานที่ตั้งบริษัท - สำนักงานใหญ่ - สาขา - สาขา - สาขา	เลขที่ 1/1 หมู่ที่ 7 ถนนบางคูวัด ตำบลบางคูวัด อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี เลขที่ 12/2 หมู่ที่ 9 ถนนบางคูวัด ตำบลบางคูวัด อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี เลขที่ 526/1 หมู่ที่ 3 ถนนเทพารักษ์ ตำบลเทพารักษ์ อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรปราการ เลขที่ 789/75 หมู่ที่ 1 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี
1.3 ลักษณะธุรกิจ	(1) ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ (2) ลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งดำเนินธุรกิจ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังนี้

บริษัทย่อย	อัตรา % การถือหุ้น	
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	99.98	99.98
บริษัท เคอ ละไม จำกัด	99.97	99.97
บริษัท สยามเรลเวย์ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	99.97	-

- 2.3 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว
- 2.4 งบการเงินของบริษัทย่อย ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- 2.5 งบการเงินนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี
- 2.6 มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในบัญชีปัจจุบันซึ่งบริษัทได้ปฏิบัติแล้ว ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

1. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
2. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สินค้าคงเหลือ
3. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบกระแสเงินสด
4. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
5. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
6. ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
7. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ภาษีเงินได้
8. ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
9. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สัญญาเช่า
10. ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง รายได้
11. ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
12. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
13. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
14. ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
15. ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
16. ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
17. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
18. ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
19. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
20. ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง กำไรต่อหุ้น
21. ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล

22. ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การซื้อขายของสินทรัพย์
23. ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ประมวลการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
24. ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
25. ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
26. ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เกษตรกรรม
27. ฉบับที่ 104 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีสำหรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา
28. ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน
29. ฉบับที่ 107 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

30. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
31. ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรวมธุรกิจ
32. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สัญญาประกันภัย
33. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
34. ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
35. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
36. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินรวม
37. ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การร่วมกิจการ
38. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
39. ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

40. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
41. ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
42. ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
43. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
44. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
45. ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
46. ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

47. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอนการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
48. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
49. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอนการบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
50. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
51. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
52. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
53. ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
54. ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ข้อกำหนดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
55. ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
56. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
57. ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
58. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
59. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการการเงินนี้

2.7 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ดังนี้ ให้ถือปฏิบัติกับการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

1. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
2. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินค้าคงเหลือ
3. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด

4. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง นโยบายการบัญชีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
5. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
6. ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
7. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้
8. ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
9. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาเช่า
10. ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้
11. ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
12. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
13. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
14. ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
15. ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
16. ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
17. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
18. ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
19. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
20. ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง กำไรต่อหุ้น
21. ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
22. ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
23. ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
24. ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
25. ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
26. ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

27. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
28. ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ
29. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาประกันภัย
30. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
31. ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
32. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
33. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบการเงินรวม
34. ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การร่วมกิจการ
35. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
36. ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

37. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
38. ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
39. ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
40. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
41. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
42. ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
43. ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

44. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอนการบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
45. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
46. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอนการบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
47. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง

48. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
49. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
50. ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
51. ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ข้อกำหนดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
52. ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
53. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
54. ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
55. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
56. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรับรู้รายได้จากการขาย เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายได้จากการให้บริการ เมื่อมีการให้บริการแก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง ตามอัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานก่อสร้างที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุด กับต้นทุนงานก่อสร้างทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญา

รายได้จากงานเพิ่มและงานรับเหมาอื่นที่มีระยะเวลาทำงานไม่เกินหนึ่งปี บันทึกรับรู้รายได้ตามส่วนของงานก่อสร้างที่ทำเสร็จและเรียกเก็บเงินจากลูกค้า

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายได้และค่าใช้จ่าย ตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือ และเงินฝากสถาบันการเงิน ซึ่งถึงกำหนดในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มา และปราศจากภาระผูกพัน

3.3 เงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทบันทึกหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อการค้า ด้วยราคายุติธรรม ผลต่างของราคายุติธรรมกับราคาทุน แสดงเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นของหลักทรัพย์เพื่อการค้าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ราคาทุนของหลักทรัพย์เพื่อการค้าที่จำหน่ายในระหว่างปี ถูกลดด้วยราคาทุนถัวเฉลี่ยของแต่ละหลักทรัพย์ ณ เวลาที่ขาย

3.4 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้

3.5 รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า

รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระประกอบด้วยต้นทุนของค่าวัสดุและค่าแรงงาน ค่างานผู้รับเหมาช่วง ค่าบริการและค่าใช้จ่ายอื่น รวมทั้งกำไรหรือขาดทุนสุทธิที่ได้คำนวณขึ้นหักด้วยจำนวนที่เรียกเก็บจากลูกค้าแล้ว

สัญญาที่มีมูลค่าของงานเกินกว่าจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจะแสดงไว้เป็น "รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ" ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน ส่วนสัญญาที่มีการเรียกเก็บเงินลูกค้ามากกว่ามูลค่างานจะแสดงไว้เป็น "รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า" ภายใต้หนี้สินหมุนเวียน

3.6 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ราคาทุนคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน

งานระหว่างก่อสร้าง แสดงในราคาทุน ประกอบด้วยต้นทุนของค่าวัสดุและค่าแรงงาน ค่างานผู้รับเหมาช่วง ค่าบริการและค่าใช้จ่ายอื่นของโครงการ

บริษัทและบริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าสำหรับสินค้าล้าสมัย เสื่อมคุณภาพ และคาดว่าจะจำหน่ายไม่ได้

3.7 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย แสดงในราคาตามบัญชีหรือมูลค่ายุติธรรมสุทธิแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า บริษัทตั้งค่าเผื่อการลดราคาของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายโดยประมาณจากมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้จริง

3.8 เงินลงทุน

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงตามวิธีราคาทุน หลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

3.9 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประกอบด้วยที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง แสดงด้วยราคาทุน ค่าเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสร้าง คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ 10-20 ปี

3.10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุน ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

รายการ	จำนวนปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	10 - 20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	3 - 10
ยานพาหนะ	5
อื่น ๆ	5

สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกด้วยราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่า ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

3.11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงระยะเวลา 5 ปี
ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงระยะเวลา 10 ปี

3.12 สัญญาเช่า

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งผู้เช่าได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของทรัพย์สิน ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน บริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่เช่าในราคายุติธรรม ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าพร้อมกับภาระหนี้สินที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตหักส่วนที่เป็น ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายหรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามส่วนของยอดเงินต้น คงเหลือ

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของทรัพย์สินยังคงอยู่กับผู้ให้เช่า บันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าว รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามอายุของสัญญาเช่า

3.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคม เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์ระยะยาว

โครงการสมทบเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบ ตามที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้ว สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ได้แยกออกไปจาก สินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย และได้รับการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าว ได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากบริษัทและบริษัทย่อย เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

โครงการผลประโยชน์

สำรองผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตลอดอายุการทำงาน of พนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคต ที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทและบริษัทย่อยในงวดปัจจุบัน และงวดอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญ โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

3.14 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้รับรู้เป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

บริษัทรับรู้ผลต่างชั่วคราว ที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอ ที่จะนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอ ต่อการนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมด หรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ คำนวณจากกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวด ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.15 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการนำกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี หาคด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี

3.16 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้บันทึกไว้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มียอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชี ได้บันทึกไว้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ ได้บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานระหว่างปี

3.17 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งจะมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ โดยอาศัยประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยต่าง ๆ รวมถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งฝ่ายบริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์นั้น บริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งประมาณการและข้อสมมติฐานต่อเหตุการณ์ในอนาคต เป็นผลให้ประมาณการทางบัญชีอาจจะไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการและข้อสมมติฐานทางบัญชีที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน การประมาณการในเรื่องต่าง ๆ ได้ถูกเปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	339,492	421,456	288,591	312,201
เช็คในมือ	515,146	-	515,146	-
เงินฝากธนาคาร	31,065,657	50,186,631	28,203,850	46,992,121
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	31,920,295	50,608,087	29,007,587	47,304,322

5. เงินลงทุนชั่วคราว

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า		
ราคาทุน	1,960,000	1,960,000
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(1,300,000)	(1,300,000)
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	660,000	660,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้ำรายหนึ่ง (บริษัทจดทะเบียน) ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 1.96 ล้านบาท และได้บันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 1.30 ล้านบาท แสดงยอดสุทธิจำนวน 0.66 ล้านบาท (ราคาปิด ณ วันที่ 15 สิงหาคม 2559) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ไม่มีราคาเสนอซื้อปัจจุบัน เพื่อใช้วัดมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากบริษัทจดทะเบียนดังกล่าวนำเสนอส่งงบการเงินล่าช้ากว่ากำหนด จึงถูกสั่งพักการซื้อขายโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และเป็นเหตุให้เข้าข่ายอาจถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ตัวเงินรับ	3,324,356	3,464,101	3,324,356	3,464,101
ลูกหนี้การค้า				
แยกตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	149,425,907	148,699,354	149,015,922	147,326,674
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	33,409,476	58,101,450	33,326,676	58,063,050
เกินกำหนดชำระ 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	2,628,102	2,212,967	2,628,102	2,190,467
เกินกำหนดชำระ 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	6,342,417	557,128	6,342,417	557,128
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	16,191,760	17,972,476	16,191,760	17,972,476
รวมลูกหนี้การค้า	211,322,018	231,007,476	210,829,233	229,573,896
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(21,473,842)	(18,339,317)	(21,238,666)	(17,972,476)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	189,848,176	212,668,159	189,590,567	211,601,420
ลูกหนี้อื่น	18,692,454	5,883,922	17,426,873	7,058,373
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,000,000)	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	13,692,454	5,883,922	17,426,873	7,058,373
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	203,540,630	218,552,081	207,017,440	218,659,793

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีลูกหนี้การค้าบางส่วนไปขายลดให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง โดยบริษัทยังคงมีการระงับการค้าประกันการขายลดแบบมีสิทธิไล่เบี้ยทั้งจำนวน (หมายเหตุ 20)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัท เดอ ละไม จำกัด ได้รับชำระค่าสิทธิการเช่าและทรัพย์สินเป็นเช็คจำนวน 5 ล้านบาท แต่เรียกเก็บเงินไม่ได้ จึงบันทึกเป็นลูกหนี้อื่น และได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน (หมายเหตุ 11)

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ย (%)	
	2560	2559	2560	2559		
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด					-	-
เงินต้นยกมาต้นปี	-	-	250,000	-		
<u>บวก</u> ให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	-	-	250,000		
<u>หัก</u> รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-		
เงินต้นยกไปปลายปี	-	-	250,000	250,000	1.50	1.50
บริษัท เดอ ละไม จำกัด						
เงินต้นยกมาต้นปี	-	-	2,761,500	2,000,000		
<u>บวก</u> ให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	-	8,000,000	2,761,500		
<u>หัก</u> รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-		
โอนไปเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว						
แก่บริษัทย่อย	-	-	-	(2,000,000)		
เงินต้นยกไปปลายปี	-	-	10,761,500	2,761,500		
บริษัท สยามเรลเวย์					1.50	-
ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด						
เงินต้นยกมาต้นปี	-	-	-	-		
<u>บวก</u> ให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	-	8,250,000	-		
<u>หัก</u> รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	-	-	1.50	-
เงินต้นยกไปปลายปี	-	-	8,250,000	-		
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด					7.50-15.00	12.00
เงินต้นยกมาต้นปี	10,000,000	-	10,000,000	-		
<u>บวก</u> ให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	8,000,000	10,000,000	15,525,412	10,000,000		
<u>หัก</u> รับชำระคืนระหว่างปี	-	-	(7,525,412)	-		
เงินต้นยกไปปลายปี	18,000,000	10,000,000	18,000,000	10,000,000	7.50-15.00	12.00
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	18,000,000	10,000,000	37,261,500	13,011,500		

8. เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผลิตนัด

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
เงินให้กู้ยืมยกมาต้นงวด		
เงินต้น	26,882,892	26,882,892
ดอกเบี้ย	12,027,397	12,027,397
เงินให้กู้ยืมยกไปปลายงวด	38,910,289	38,910,289

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลภายนอก จำนวน 92.03 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 80 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 12.03 ล้านบาท) โดยลูกหนี้จำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งตั้งอยู่ในจังหวัดภูเก็ตเป็นหลักประกัน มีราคาประเมินเป็นเงิน 110 ล้านบาท (ตามรายงานของผู้ประเมินอิสระลงวันที่ 25 มีนาคม 2553) นอกจากนี้ลูกหนี้ได้ส่งมอบหุ้นสามัญจำนวน 450,000 หุ้นของบริษัทจำกัดแห่งหนึ่งในจังหวัดภูเก็ตเป็นหลักประกันเพิ่มและเนื่องจากลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้ศาลมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ชำระหนี้ดังกล่าวแก่บริษัท หากไม่ชำระให้บังคับหลักประกันชำระหนี้ และหากไม่พอให้บังคับจากทรัพย์สินส่วนตัวของลูกหนี้ต่อไป โดยในเดือนมีนาคม 2553 บริษัทได้ยื่นคำขอบังคับยึดหลักประกันแล้ว เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2556 บริษัทได้เข้าร่วมประมูลซื้อที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยเจ้าพนักงานบังคับคดีได้อนุมัติให้บริษัทเป็นผู้ชนะประมูลในราคาขาย 60 ล้านบาท ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2557 บริษัทได้จดทะเบียนรับโอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และบันทึกบัญชีเป็น “อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน” สำหรับมูลค่าหนี้คงเหลือ 38.91 ล้านบาท อยู่ระหว่างติดตามบังคับทรัพย์สินส่วนตัวอื่นของลูกหนี้แล้วคือ ห้องชุดและที่ดินจำนวนหลายแปลง

สำหรับหุ้นที่ส่งมอบมาเป็นหลักประกัน ทนายความของบริษัท เก็บรักษาไว้เพื่อรอบังคับคดีกับหุ้นดังกล่าว หลังจากที่ได้บังคับคดีกับทรัพย์สินส่วนตัวอื่นของลูกหนี้แล้วคือ ห้องชุดและที่ดินจำนวนหลายแปลง

ในเดือนพฤษภาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดลูกหนี้ และเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 บริษัทได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้จากกองทรัพย์สินของลูกหนี้เป็นจำนวนเงิน 87.34 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560 เจ้าพนักงานบังคับคดีมีประกาศขายทอดตลาดที่ดินของลูกหนี้แล้ว และมีการขายทอดตลาดที่ดินแล้วบางส่วนเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2560 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้มีหมายนัดประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรก แต่ลูกหนี้มิได้ยื่นคำขอประนอมหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่อย่างใด เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงรายงานศาลเพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายแล้วเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2560

ปัจจัยดังกล่าว ทำให้บริษัทยังไม่สามารถประมาณมูลค่าที่จะได้รับคืนจากลูกหนี้ที่เหมาะสมในขณะนี้ จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ อย่างไรก็ตามตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 เป็นต้นไป บริษัทหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับจากต้นเงินกู้จำนวน 80 ล้านบาทดังกล่าว โดยจะรับรู้เงินส่วนเกินจากการชำระดอกเบี้ยค้างรับเป็นรายได้ในรอบบัญชีที่บริษัทได้รับชำระเงิน

9. สิ้นค้าคงเหลือ

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
วัตถุดิบ	130,566,074	105,196,168	130,566,074	105,196,168
งานระหว่างทำ	9,959,327	8,326,801	9,959,327	8,326,801
สินค้าสำเร็จรูป	26,602,151	19,854,242	26,471,431	19,750,117
สินค้าระหว่างทาง	17,739,002	4,789,753	17,739,002	4,789,753
วัสดุสิ้นเปลือง	5,130,625	5,596,762	4,982,751	5,567,857
งานระหว่างก่อสร้าง	4,354,689	1,419,906	4,354,689	-
รวม	194,351,868	145,183,632	194,073,274	143,630,696
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(16,220,865)	(17,148,507)	(16,220,865)	(17,104,278)
สิ้นค้าคงเหลือ - สุทธิ	178,131,003	128,035,125	177,852,409	126,526,418

10. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

หน่วย : บาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	2559	เพิ่มขึ้น	รับโอน	2560
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	1,730,024	-	39,945	1,769,969
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(400,185)	(14,764)	-	(414,949)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย-สุทธิ	1,329,839			1,355,020

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

หน่วย : บาท

บริษัทย่อย	สัดส่วนการถือหุ้น %		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	99.98	99.98	52,985,000	52,985,000
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	99.97	99.97	146,547,841	146,547,841
บริษัท สยามเรลเวย์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด	99.97	-	999,700	-
รวม			200,532,541	199,532,841
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			(146,547,841)	(146,547,841)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			53,984,700	52,985,000

หน่วย : บาท

บริษัทย่อย	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		เงินปันผล	
		2560	2559	2560	2559
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตและจำหน่าย เครื่องปรับอากาศ	53,000,000	53,000,000	-	-
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	โรงแรม	100,000,000	100,000,000	-	-
บริษัท สยามเรลเวย์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ซ่อมบำรุงหัวรถจักร ของรถไฟ	1,000,000	-	-	-

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2560 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท สยามเรลเวย์ ดิเวลลอปเม้นท์ จำกัด เป็นหุ้นสามัญจำนวน 9,997 หุ้น จำนวนเงิน 999,700 บาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 99.97

เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2559 บริษัท เดอ ละไม จำกัด ได้ทำหนังสือสัญญาจะซื้อจะขายสิทธิการเช่าและทรัพย์สิน โดยจะซื้อจะขายสิทธิการเช่า สิ่งปลูกสร้างและทรัพย์สินในอาคาร และผู้ซื้อเข้าบริหารกิจการในโรงแรมทั้งสองแห่งได้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ในมูลค่ารวม 200,000,000 บาท (สองร้อยล้านบาท) โดยแบ่งชำระเป็นงวดๆ ระยะเวลางวดละ 3 เดือน (ไตรมาส) เป็นจำนวนทั้งสิ้น 40 งวด (10 ปี) เป็นเงินงวดละ 5,000,000 บาท (ห้าล้านบาทถ้วน) ทุกวันสุดท้ายของไตรมาส

เมื่อผู้ซื้อได้ชำระเงินให้กับผู้ขายครบถ้วนแล้ว ผู้ขายจึงตกลงโอนสิทธิการเช่าและทรัพย์สินให้กับผู้ซื้อ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัท เดอ ละไม จำกัด ได้รับชำระค่าสิทธิการเช่าและทรัพย์สินเป็นเช็คจำนวน 5 ล้านบาท แต่เช็คเรียกเก็บเงินไม่ได้ บริษัทได้บอกเลิกสัญญาและได้แจ้งความดำเนินการตามกฎหมายแล้วในเดือนมิถุนายน 2560

บริษัท เดอ ละไม จำกัด ได้กลับเข้าบริหารกิจการโรงแรมตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2560

12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

12.1 เงินลงทุนในบริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด เป็นจำนวน 30 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 ผู้บริหารแผนของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อพิจารณาข้อเสนอขอแก้ไขแผนฟื้นฟู เกี่ยวกับวันเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ไม่เกินวันที่ 2 มกราคม 2560 และการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ โดยผู้บริหารแผนจะส่งรายงานพร้อมคำชี้แจง เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับศาลในการวิเคราะห์แผนต่อไป

เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนที่แก้ไขตามมติพิเศษของที่ประชุมใหญ่เจ้าหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ และได้มีการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการแล้ว

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561 ผู้บริหารแผนของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางพิจารณาและมีคำสั่งให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด ศาลล้มละลายกลางนัดฟังคำร้องในวันที่ 30 เมษายน 2561

งบการเงินของบริษัท ฟ้าขวัญทิพย์ จำกัด อยู่ระหว่างรอการปรับปรุงตามแผนฟื้นฟูกิจการ

12.2 เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน

บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารไปเป็นหลักประกันการชำระหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารของบริษัท

13. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
บริษัท เคอ ละไม จำกัด	
เงินต้นยกมาต้นงวด 1 มกราคม 2559	174,800,000
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	(900,000)
	173,900,000
รับโอนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	2,000,000
รับโอนจากดอกเบี้ยค้างรับ	7,158,473
เงินให้กู้ยืมตามหนังสือรับสภาพหนี้	183,058,473
บวก ให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	941,527
เงินให้กู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่	184,000,000
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	(500,000)
เงินต้นยกไปปลายปี 31 ธันวาคม 2559	183,500,000
หัก รับชำระคืนระหว่างปี	(1,000,000)
	182,500,000
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(50,000,000)
เงินต้นยกไปปลายปี 31 ธันวาคม 2560	132,500,000

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่ จำนวนเงิน 184 ล้านบาท เนื่องจากไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญาเงินกู้ฉบับเดิม ซึ่งจำนวนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 183.06 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินต้น 175.90 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างรับ 7.16 ล้านบาท ให้ถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินต้น (คำนวณถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2559) และกู้ยืมเงินเพิ่มอีก 0.94 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนในกิจการ โดยให้จ่ายชำระตามเงื่อนไขของสัญญาเป็นงวดๆ ละ 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	อาคาร และ สิ่งปลูกสร้าง	รวม
<u>ราคาทุน</u>			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	15,524,856	45,700,357	61,225,213
เพิ่มขึ้น	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	15,524,856	45,700,357	61,225,213
เพิ่มขึ้น	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	15,524,856	45,700,357	61,225,213
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	68,858	68,858
เพิ่มขึ้น	-	54,602	54,602
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	123,460	123,460
เพิ่มขึ้น	-	46,143	46,143
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	169,603	169,603
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	15,524,856	45,576,897	61,101,753
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	15,524,856	45,530,754	61,055,610
<u>มูลค่ายุติธรรม</u>			
ปี 2559	34,869,872	92,830,128	127,700,000
ปี 2560	34,869,872	92,830,128	127,700,000

ในปี 2558 บริษัทได้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างโดยผู้ประเมินอิสระ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่จังหวัดภูเก็ต มูลค่ายุติธรรม 120,500,000 บาท (ราคาตามบัญชี ปี 2560 จำนวน 60,943,610 บาท) และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่กรุงเทพมหานคร มูลค่ายุติธรรม 7,200,000 บาท (ราคาตามบัญชี ปี 2560 จำนวน 112,000 บาท)

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคาร สิ่งปลูกสร้าง และส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	ระบบ โครงสร้าง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	สินทรัพย์ ตามสัญญาเช่า	รวม
ราคาทุน									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	94,485,860	526,264,377	673,459,589	28,442,277	1,200,671	8,698,018	7,112,141	22,483,925	1,362,146,858
ซื้อเพิ่ม	36,173,773	677,496	5,600,220	2,012,799	135,309	-	23,564,022	-	68,163,619
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(12,151,390)	(2,819,599)	(148,149)	-	-	-	(15,119,138)
โอน/รับโอน	-	-	13,463,797	5,790	-	11,943,925	(13,484,912)	(11,943,925)	(15,325)
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(12,688,780)	-	-	-	-	-	(12,688,780)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	130,659,633	526,941,873	667,683,436	27,641,267	1,187,831	20,641,943	17,191,251	10,540,000	1,402,487,234
ซื้อเพิ่ม	-	1,318,627	11,939,649	729,363	29,000	-	29,291,319	-	43,307,958
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(649,826)	(4,205,808)	(1,122,045)	(43,089)	-	-	-	(6,020,768)
โอน/รับโอน	-	-	944,390	-	-	1,468,458	(1,072,628)	(1,468,458)	(128,238)
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(1,260,492)	-	-	-	-	-	(1,260,492)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	130,659,633	527,610,674	675,101,175	27,248,585	1,173,742	22,110,401	45,409,942	9,071,542	1,438,385,694
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	221,320,093	474,163,825	24,331,113	1,171,275	7,025,818	-	6,312,845	734,324,969
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2559	33,226	17,977,342	45,181,344	1,905,810	22,893	2,550,335	-	2,437,019	70,107,969
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(11,869,356)	(2,799,624)	(148,140)	-	-	-	(14,817,120)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	4,776,580	-	(4,776,580)	-
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(10,958,756)	-	-	-	-	-	(10,958,756)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	33,226	239,297,435	496,517,057	23,437,299	1,046,028	14,352,733	-	3,973,284	778,657,062
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2560	33,226	17,386,652	42,779,870	1,884,507	39,492	3,267,529	-	1,574,693	66,965,969
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(528,165)	(3,704,110)	(1,084,782)	(43,083)	-	-	-	(5,360,140)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	842,308	-	(842,308)	-
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(1,220,547)	-	-	-	-	-	(1,220,547)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	66,452	256,155,922	534,372,270	24,237,024	1,042,437	18,462,570	-	4,705,669	839,042,344
ค่าเพื่อการด้อยค่า									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	(97,069,230)	-	-	-	-	-	-	(97,069,230)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	(97,069,230)	-	-	-	-	-	-	(97,069,230)
มูลค่าตามบัญชี									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	130,626,407	190,575,208	171,166,379	4,203,968	141,803	6,289,210	17,191,251	6,566,716	526,760,942
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	130,593,181	174,385,522	140,728,905	3,011,561	131,305	3,647,831	45,409,942	4,365,873	502,274,120

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ที่ดิน และส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคาร สิ่งปลูกสร้าง และส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	สินทรัพย์ ตามสัญญาเช่า	รวม
ราคาทุน								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	94,037,376	164,522,904	669,050,950	23,081,538	6,612,243	7,112,141	22,483,925	986,901,077
ซื้อเพิ่ม	36,173,773	660,187	5,385,539	1,771,694	-	23,564,022	-	67,555,215
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(11,116,265)	(2,789,376)	-	-	-	(13,905,641)
โอน/รับโอน	-	-	13,463,797	5,790	11,943,925	(13,484,912)	(11,943,925)	(15,325)
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(12,688,780)	-	-	-	-	(12,688,780)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	130,211,149	165,183,091	664,095,241	22,069,646	18,556,168	17,191,251	10,540,000	1,027,846,546
ซื้อเพิ่ม	-	1,296,861	11,783,582	648,420	-	29,269,715	-	42,998,578
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(489,666)	(3,085,881)	(1,013,699)	-	-	-	(4,589,246)
โอน/รับโอน	-	-	944,390	-	1,468,458	(1,072,628)	(1,468,458)	(128,238)
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(1,260,492)	-	-	-	-	(1,260,492)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	130,211,149	165,990,286	672,476,840	21,704,367	20,024,626	45,388,338	9,071,542	1,064,867,148
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	100,525,258	469,965,999	18,991,013	4,940,045	-	6,312,845	600,735,160
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2559	-	8,184,060	45,109,423	1,888,121	2,550,335	-	2,437,019	60,168,958
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(10,834,386)	(2,773,018)	-	-	-	(13,607,404)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	4,776,580	-	(4,776,580)	-
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(10,958,756)	-	-	-	-	(10,958,756)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	-	108,709,318	493,282,280	18,106,116	12,266,960	-	3,973,284	636,337,958
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2560	-	7,905,238	42,674,219	1,834,017	3,267,529	-	1,574,693	57,255,696
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(462,967)	(2,601,636)	(991,297)	-	-	-	(4,055,900)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	842,308	-	(842,308)	-
โอนไปสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(1,220,547)	-	-	-	-	(1,220,547)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	116,151,589	532,134,316	18,948,836	16,376,797	-	4,705,669	(688,317,207)
มูลค่าตามบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	130,211,149	56,473,773	170,812,961	3,963,530	6,289,208	17,191,251	6,566,716	391,508,588
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	130,211,149	49,838,697	140,342,524	2,755,531	3,647,829	45,388,338	4,365,873	376,549,941

บริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรไว้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 18) โดยสัญญาเงินกู้มีข้อผูกพันต่างๆ ระบุไว้ในสัญญา เช่น การโอนผลประโยชน์ตามกรรมกรรมประกันภัยให้ผู้ให้กู้เป็นผู้รับ เป็นต้น

16. สิทธิการใช้และเช่าที่ดินรอตัดบัญชี

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม	
	2560	2559
สิทธิการเช่า-ราคาทุน	32,270,526	32,270,526
หัก รายการตัดจำหน่ายสะสม	(14,286,116)	(12,976,313)
	17,984,410	19,294,213
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(5,561,333)	-
สิทธิการเช่า – สุทธิ	12,423,077	19,294,213
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,309,803	1,309,803

16.1 สิทธิการเช่าซึ่งบันทึกในบัญชีของบริษัทย่อยจำนวน 22 ล้านบาท เป็นการเช่าที่ดินโฉนดเลขที่ 7919 และ 7920 ตำบลมะเร็ด อำเภอเกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ตัดจ่ายตามอายุสัญญาเช่าเป็นระยะเวลา 26 ปี (เดือนมิถุนายน 2548 ถึงเดือนมิถุนายน 2574)

16.2 สิทธิการเช่าซึ่งบันทึกในบัญชีของบริษัทย่อยจำนวน 10.27 ล้านบาท เป็นการเช่าที่ดินโฉนดเลขที่ 24160 พร้อมอาคารโรงแรมเดอะรูม ตำบลบ่อผุด อำเภอเกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ตัดจ่ายตามอายุสัญญาเช่าเป็นระยะเวลา 20 ปี (เดือนมกราคม 2553 ถึงเดือนธันวาคม 2572) เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2560 บริษัท เดอะ ละไม จำกัด ได้ทำหนังสือสัญญาจะซื้อจะขายสิทธิการเช่าและทรัพย์สิน โดยผู้ซื้อจะเข้าบริหารกิจการได้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ในมูลค่ารวม 1,000,000 บาท โดยชำระในวันทำสัญญาจำนวน 200,000 บาท ส่วนที่เหลือแบ่งชำระเป็นรายเดือน เดือนละ 100,000 บาท จำนวน 8 เดือน โดยชำระทุกวันที่ 5 ของเดือน เริ่มชำระตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2561 เป็นต้นไป บริษัทย่อยได้รับชำระค่าสิทธิการเช่าและทรัพย์สิน งวดแรกในเดือนมีนาคม 2561

ในปี 2560 บริษัทย่อยได้พิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของสิทธิการเช่า เนื่องจากบริษัทย่อยได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายสิทธิการเช่าในส่วนของโรงแรมเดอะรูม ซึ่งมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ บริษัทย่อยได้รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าดังกล่าวจำนวน 5.56 ล้านบาท

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	งานระหว่างพัฒนาโปรแกรม	ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี	รวม
<u>ราคาทุน</u>				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	26,605,568	634,858	451,000	27,691,426
ซื้อเพิ่ม	25,017	-	-	25,017
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(634,858)	-	(634,858)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	26,630,585	-	451,000	27,081,585
ซื้อเพิ่ม	207,500	-	-	207,500
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(120,000)	-	-	(120,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	26,718,085	-	451,000	27,169,085
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	20,642,511	-	326,447	20,968,958
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2559	1,599,970	-	44,854	1,644,824
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	22,242,481	-	371,301	22,613,782
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2560	1,537,579	-	44,854	1,582,433
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(91,392)	-	-	(91,392)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	23,688,668	-	416,155	24,104,823
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,388,104	-	79,699	4,467,803
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	3,029,417	-	34,845	3,064,262

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	งานระหว่างพัฒนาโปรแกรม	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	25,711,703	634,858	26,346,561
ซื้อเพิ่ม	25,017	-	25,017
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(634,858)	(634,858)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	25,736,720	-	25,736,720
ซื้อเพิ่ม	177,500	-	177,500
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(120,000)	-	(120,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	25,794,220	-	25,794,220
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	19,748,650	-	19,748,650
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2559	1,599,970	-	1,599,970
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	21,348,620	-	21,348,620
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2560	1,535,377	-	1,535,377
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(91,392)	-	(91,392)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	22,792,605	-	22,792,605
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	4,388,100	-	4,388,100
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	3,001,615	-	3,001,615

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	10,905,729	1,167,549
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	50,000,000	35,000,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	49,787,110	79,704,397
รวม	110,692,839	115,871,946

บริษัทค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร (หมายเหตุ 15)

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า	162,963,870	127,240,499	162,682,651	125,310,366
เช็คจ่ายล่วงหน้า	1,860,538	-	1,831,648	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	17,603,570	16,515,384	14,600,753	13,600,162
เงินรับล่วงหน้า	14,750,029	7,028,169	14,130,253	6,791,307
เจ้าหนี้อื่น	9,340,624	6,516,198	8,589,569	6,487,048
รวม	206,518,631	157,300,250	201,834,874	152,188,883

20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
	31 ธันวาคม 2560
เงินต้นยกมาต้นงวด	-
บวก กู้ยืมเพิ่มระหว่างงวด	25,723,638
เงินต้นยกไปปลายงวด	25,723,638

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นจากการขายลดลูกหนี้เป็นจำนวนเงิน 25.72 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 ต่อปี

21. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
ไม่เกิน 1 ปี	1,476,943	1,413,891
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,235,081	2,712,024
รวมจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	2,712,024	4,125,915
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,476,943)	(1,413,891)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	1,235,081	2,712,024

ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ได้แสดงไว้ภายใต้หนี้สินหมุนเวียน

สัญญาเช่ายานพาหนะ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
วันที่ทำสัญญา	ระยะเวลา		จำนวนเงินตามสัญญา (ล้านบาท)	ค่าเช่าต่อเดือน (บาท)	หมายเหตุ
	เริ่ม	สิ้นสุด			
มกราคม 2557	กุมภาพันธ์ 2557	มกราคม 2560	0.38	10,418	- สัญญาเช่าซื้อ
มกราคม 2557	กุมภาพันธ์ 2557	มกราคม 2560	0.38	10,418	- สัญญาเช่าซื้อ
มกราคม 2557	กุมภาพันธ์ 2557	มกราคม 2560	0.38	10,418	- สัญญาเช่าซื้อ
ตุลาคม 2557	ตุลาคม 2557	กันยายน 2562	2.58	42,986	- สัญญาเช่าซื้อ
ตุลาคม 2557	ตุลาคม 2557	กันยายน 2562	2.61	43,555	- สัญญาเช่าซื้อ
เมษายน 2558	เมษายน 2558	มีนาคม 2562	0.66	13,652	- สัญญาเช่าซื้อ
สิงหาคม 2558	กันยายน 2558	สิงหาคม 2562	0.61	12,801	- สัญญาเช่าซื้อ
ธันวาคม 2558	กุมภาพันธ์ 2559	มกราคม 2563	0.95	19,727	- สัญญาเช่าซื้อ

22. ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์				
ขอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	30,206,398	25,938,222	30,140,932	25,886,103
ผลต่างจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	4,542,752	-	4,542,752	-
(รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น)				
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(1,067,450)	(580,000)	(1,067,450)	(580,000)
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,388,745	3,769,156	2,330,161	3,721,580
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,116,966	1,115,621	1,115,021	1,113,249
ยกเลิกผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(65,466)	(36,601)	-	-
ขอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	37,121,945	30,206,398	37,061,416	30,140,932

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
อัตราคิดลด	2.96-3.32% ต่อปี	3.76% ต่อปี	2.96-3.08% ต่อปี	3.76% ต่อปี
อัตรการขึ้นเงินเดือน	2.94-5.00% ต่อปี	5.00-6.00% ต่อปี	2.94-4.14% ต่อปี	5.00% ต่อปี
อัตรการหมุนเวียนของพนักงาน	0-45.00% ต่อปี	0-44.39% ต่อปี	0-45.00% ต่อปี	0-44.39% ต่อปี

23. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 มีมติอนุมัติในเรื่อง ดังต่อไปนี้

- พิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจากทุนจดทะเบียนเดิม 648,576,474 บาท เป็น 540,489,270 บาท สืบเนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W5 หมดยุ และพิจารณาอนุมัติแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 4. เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน

บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงลดทุนจดทะเบียนของบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2560

- พิจารณาอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 216,195,708 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นทุนจดทะเบียนที่เพิ่มขึ้นจำนวน 108,097,854 บาท เพื่อสำรองไว้รองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 7 (CIG-W7) และพิจารณาอนุมัติแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 4. เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียน

บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2560

- มีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวนไม่เกิน 216,195,708 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของ CIG-W7 ทั้งนี้ หากไม่มีการใช้สิทธิไม่ว่าด้วยเหตุอันใดอันเป็นผลให้มีหุ้นสามัญที่จัดสรรไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวเหลืออยู่ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการบริษัทและ/หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท ที่จะพิจารณาจัดสรรหุ้นสามัญที่เหลือดังกล่าวตามที่เห็นสมควร

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 มีมติอนุมัติในเรื่อง ดังต่อไปนี้

- มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 43,238,430 บาท ตามจำนวนการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 จากทุนจดทะเบียนเดิม 583,718,825 บาท เป็น 540,480,395 บาท และพิจารณาอนุมัติแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 4. เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียน

บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงลดทุนจดทะเบียนของบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2559

- มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 216,192,158 หุ้นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นทุนจดทะเบียนที่เพิ่มขึ้นจำนวน 108,096,079 บาท เพื่อสำรองไว้รองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 6 (CIG-W6) และพิจารณาอนุมัติแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 4. เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียน

บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2559

- มีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวนไม่เกิน 216,192,158 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของ CIG-W6 ทั้งนี้ หากไม่มีการใช้สิทธิไม่ว่าด้วยเหตุอันใดอันเป็นผลให้มีหุ้นสามัญที่จัดสรรไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวเหลืออยู่ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการบริษัทและ/หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท ที่จะพิจารณาจัดสรรหุ้นสามัญที่เหลือดังกล่าวตามที่เห็นสมควร

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2559 บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ จำนวนเงิน 432,393,191 บาท (หุ้นสามัญ 864,786,382 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นของใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W5 จำนวน 17,750 หน่วย ทำให้ทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้น 8,875 บาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 11,537 บาท

24. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W7

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 พิจารณาอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 7 (CIG-W7) โดยไม่คิดมูลค่า (ศูนย์บาท) จำนวนไม่เกิน 216,195,708 หน่วย เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัท ตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ถืออยู่ โดยใช้อัตราส่วน 5 หุ้นเดิมต่อ 1 หน่วยของ CIG-W7

ทั้งนี้ จำนวนหุ้นสามัญที่ออกเพื่อรองรับการใช้สิทธิของ CIG-W6 และ CIG-W7 รวมกัน จะไม่เกิน ร้อยละ 50 ของทุนชำระแล้ว และให้คณะกรรมการบริษัทและ/หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจาก คณะกรรมการบริษัท มีอำนาจกำหนดและเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และรายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องกับ CIG-W7 ตามที่เห็นสมควร ทั้งนี้ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคา 2 บาท และกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิในการรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 7 (CIG-W7) (Record Date) ในวันที่ 3 เมษายน 2560 สามารถใช้สิทธิครั้งแรกตรงกับวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยังไม่มีผู้ใช้สิทธิ

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W6

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดง สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 6 (CIG-W6) โดยไม่คิดมูลค่า (ศูนย์บาท) จำนวน ไม่เกิน 216,192,158 หน่วย เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิมของบริษัท ตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ถืออยู่ โดย

- กรณีผู้ถือ CIG-W5 ไม่ใช้ สิทธิซื้อหุ้น ในเดือนมีนาคม - เมษายน 2559 ให้ใช้อัตราส่วน 4 หุ้น เดิมต่อ 1 หน่วยของ CIG-W6 (กรณีที่มีเศษให้ปัดทิ้ง)
- กรณีผู้ถือ CIG-W5 ใช้ สิทธิซื้อหุ้น ในเดือนมีนาคม - เมษายน 2559 ให้ใช้อัตราส่วน 5 หุ้นเดิม ต่อ 1 หน่วยของ CIG-W6 (กรณีที่มีเศษให้ปัดทิ้ง)

ทั้งนี้ จำนวนหุ้นสามัญที่ออกเพื่อรองรับการใช้สิทธิของ CIG-W5 และ CIG-W6 รวมกัน จะไม่เกิน ร้อยละ 50 ของทุนชำระแล้ว และให้คณะกรรมการบริษัทและ/หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจาก คณะกรรมการบริษัท มีอำนาจกำหนดและเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และรายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องกับ CIG-W6 ตามที่เห็นสมควร ทั้งนี้ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคา 1.50 บาท และกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิในการรับใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทรุ่นที่ 6 (CIG-W6) (Record Date) ในวันที่ 11 พฤษภาคม 2559 สามารถใช้สิทธิครั้งแรกตรงกับวันที่ 30 มิถุนายน 2559 และวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันที่ 31 พฤษภาคม 2561

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยังไม่มีผู้ใช้สิทธิ

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W5

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่ จะซื้อหุ้นสามัญแก่ผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนไม่เกิน 216,192,158 หน่วย ตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ถืออยู่ใน อัตราส่วนหุ้นสามัญเดิม 4 หุ้น ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1.15 บาท กำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิในการรับใบสำคัญแสดงสิทธิ ในวันที่ 28 เมษายน 2558 และให้รวบรวมรายชื่อโดยวิธีปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นในวันที่ 29 เมษายน 2558

บริษัทได้รับการอนุมัติจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 จำนวน 216,185,556 หน่วย โดยไม่มีราคาเสนอขาย โดยจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนหุ้นสามัญเดิม 4 หุ้น ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีอายุ 1 ปี 4 เดือน 25 วัน สามารถใช้สิทธิครั้งแรกตรงกับวันที่ 31 พฤษภาคม 2558 และวันกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันที่ 30 กันยายน 2559

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 มีผู้ใช้สิทธิ จำนวน 17,750 หน่วย คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 216,167,806 บาท ซึ่งหมดอายุการใช้สิทธิแล้ว

บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์จาก 432,384,316 บาท เป็น 432,393,191 บาท เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2559

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม จำนวนไม่เกิน 216,192,158 หน่วย มีผู้ถือหุ้นเดิมได้ใช้สิทธิซื้อเพียง 17,750 หน่วย จึงทำให้ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ขายไม่หมดคงเหลือจำนวน 216,174,408 หน่วย ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการยกเลิกทั้งจำนวน และบริษัทได้ดำเนินการลดทุนจดทะเบียนตัดหุ้นที่ไม่ได้จำหน่ายออกไปกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2560

25. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นเงินทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

บริษัทมีทุนสำรองตามกฎหมายในปี 2560 และ 2559 จำนวน 12.71 ล้านบาท ทั้งสองปี

26. ค่าตอบแทนกรรมการ

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทประจำปี 2560 จำนวนเงินไม่เกิน 8 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทประจำปี 2559 จำนวนเงินไม่เกิน 8 ล้านบาท

27. การจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย

หน่วย : บาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สำเร็จรูปและงานระหว่างทำ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(8,380,435)	8,862,065	(8,353,840)	8,818,303
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	518,275,325	493,402,430	517,944,946	492,586,066
ซื้อสินค้าเพื่อขาย	12,367,732	43,450,656	11,412,100	41,553,997
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	25,127,800	20,326,600	22,927,800	20,326,600
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	189,106,223	180,139,219	182,639,890	170,107,730
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	69,904,348	73,117,198	58,837,216	61,823,530
ต้นทุนทางการเงิน	6,983,245	7,102,714	6,982,464	7,102,714
ค่าใช้จ่ายอื่น	121,503,136	126,943,378	148,700,363	113,886,238
รวม	934,887,374	953,344,260	941,090,939	916,205,178

28. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลทางภาษีของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20

ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	169,424	6,746,356	169,424	6,746,356
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว	(1,637,698)	(464,428)	(955,055)	(464,428)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(1,468,274)	6,281,928	(785,631)	6,281,928

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยผลแตกต่างชั่วคราว ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลสะสมของผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้				
ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ค่าเพื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อค้า	1,300,000	1,300,000	1,300,000	1,300,000
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า	21,238,666	17,972,476	21,238,666	17,972,476
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า	16,220,865	17,104,278	16,220,865	17,104,278
ค่าเพื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	414,949	400,185	414,949	400,185
ค่าเพื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	146,547,841	146,547,841
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	32,518,664	30,140,932	32,518,664	30,140,932
ผลขาดทุนสุทธิสะสมยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี	3,413,219	-	-	-
รวม	75,106,363	66,917,871	218,240,985	213,465,712
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้				
ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
- รับรู้ในกำไรสะสม				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,542,752	-	4,542,752	-
รวม	79,649,115	66,917,871	222,783,737	213,465,712
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้ 20%	15,929,823	13,383,574	44,556,747	42,693,142

29. รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน ดังต่อไปนี้

หน่วย : พัน

รายการ	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2560		2559		2560		2559	
	สกุลเงินตราต่างประเทศ	แปลงค่าเป็นเงินบาท	สกุลเงินตราต่างประเทศ	แปลงค่าเป็นเงินบาท	สกุลเงินตราต่างประเทศ	แปลงค่าเป็นเงินบาท	สกุลเงินตราต่างประเทศ	แปลงค่าเป็นเงินบาท
สินทรัพย์								
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	3,203.63	104,164.84	2,678.48	95,511.32	3,203.63	104,164.84	2,678.48	95,511.32
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	61.09	1,532.27	32.34	826.19	61.09	1,532.27	32.34	826.19
สกุลเงินอื่นๆ		32.68		75.20		32.68		51.19
รวม		105,729.79		96,412.71		105,729.79		96,388.70
หนี้สิน								
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	3,774.19	123,971.56	3,537.86	127,371.75	3,773.81	123,958.93	3,537.86	127,371.75
ยูโร	1.33	52.57	99.16	3,781.68	1.33	52.57	99.16	3,781.68
รวม		124,024.13		131,153.43		124,011.50		131,153.43

30. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 เพื่อเป็นสวัสดิการตลอดจนเป็นหลักประกันแก่พนักงาน เมื่อลาออกจากการหรือครบอายุการทำงาน ตามระเบียบของบริษัท โดยพนักงานจ่ายสะสมส่วนหนึ่ง และบริษัทจ่ายสมทบอีกส่วนหนึ่งในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน ทั้งนี้ บริษัทได้แต่งตั้งบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด เป็นผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนดังกล่าว

เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ในส่วนของบริษัทและบริษัทย่อยที่จ่ายสำหรับพนักงาน และได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	2,773,573	2,806,336	2,773,573	2,806,336
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	26,791		
	2,773,573	2,833,127		

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า

31.1 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
หนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์		
- สกุลเงินบาท	38.30	1.67
เลตเตอร์ออฟเครดิต		
- สกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	0.29	0.67

31.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวเนื่องกับสัญญาการสั่งซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นจำนวนเงิน 9.27 ล้านบาท และ 5.63 ล้านบาท ตามลำดับ

31.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวเนื่องกับสัญญาการซื้อที่ดิน เป็นจำนวนเงิน 23.58 ล้านบาท

31.4 บริษัททำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อใช้เป็น โกดังเก็บสินค้า ตั้งอยู่ที่ 12/2 หมู่ 9 ถนนบางคูวัด ตำบลบางคูวัด อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี โดยมีกำหนดระยะเวลา 12 ปี นับตั้งแต่วันที่ 17 กรกฎาคม 2551 ถึงวันที่ 17 กรกฎาคม 2563 บริษัทต้องจ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือนเป็นจำนวนเงินเดือนละ 40,000 บาท

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ขายสินค้า ชิ้นส่วนเครื่อง ปรับอากาศ	การให้บริการ	บริการด้าน โรงแรม	รวม
รายได้จากการขายในประเทศ	502,884	22,138	15,714	540,736
รายได้จากการขายต่างประเทศ	330,065	-	-	330,065
รวม	832,949	22,138	15,714	870,801
ต้นทุนขายและบริการ	(712,944)	(19,965)	(19,198)	(752,107)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	120,005	2,173	(3,484)	118,694
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน				(175,797)
ขาดทุนจากการดำเนินงาน				(57,103)
รายได้อื่น				29,445
ต้นทุนทางการเงิน				(6,983)
รายได้ภาษีเงินได้				1,468
ขาดทุนสำหรับปี				(33,173)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	376,551		125,723	502,274

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559				
	ขายสินค้า		การให้บริการ	บริการด้าน โรงแรม	รวม
	ชิ้นส่วนเครื่อง ปรับอากาศ	อื่นๆ			
รายได้จากการขายในประเทศ	513,703	17,827	19,593	22,203	573,326
รายได้จากการขายต่างประเทศ	353,072	-	-	-	353,072
รวม	866,775	17,827	19,593	22,203	926,398
ต้นทุนขายและบริการ	(734,061)	(10,846)	(15,621)	(20,988)	(781,516)
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	132,714	6,981	3,972	1,215	144,882
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน					(164,726)
ขาดทุนจากการดำเนินงาน					(19,844)
รายได้อื่น					31,264
ต้นทุนทางการเงิน					(7,103)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(6,282)
ขาดทุนสำหรับปี					(1,965)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	391,511			135,250	526,761

33. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีลักษณะความสัมพันธ์ดังนี้

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	เป็นเงินลงทุนในบริษัทอื่นของบริษัทย่อย

รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญ มีดังนี้

33.1 รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

รายการที่เกี่ยวข้องกัน ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้ค่าเช่า				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	12,000	5,000
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	11,000	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	2,820,440	3,360,324
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	86,630	-
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	2,684,472	393,370	2,684,472	393,370
ซื้ออะไหล่				
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	62,501	121,900

33.2 ยอดคงเหลือลูกหนี้และเจ้าหนี้จากการขาย ซื้อ และให้บริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

หน่วย : บาท

รายการที่เกี่ยวข้องกัน ในงบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้อื่น				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	9,618	-
รายได้ค้างรับ				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	9,000	2,000
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	4,193,547	1,390,450
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	28,932	-
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	305,002	27,452	305,002	27,452
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	250,000	250,000
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	10,761,500	2,761,500
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	8,250,000	-
บริษัท ฟิวเจอร์ทิพย์ จำกัด	18,000,000	10,000,000	18,000,000	10,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	182,500,000	183,500,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัท เดอ ละไม จำกัด	-	-	3,000	3,000

34. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินทั้งในงบแสดงฐานะการเงิน และนอกงบแสดงฐานะการเงิน ดังนี้

34.1 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

34.2 ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาเกิดจากกรณีที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทและบริษัทย่อย

- ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อ ซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้การค้าแบ่งเป็น
 - รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งเกิดจากการขายสินค้า แก่ลูกค้ารายใหญ่ จำนวนน้อยราย ที่มีสัดส่วนที่สูงมาก
 - รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งเกิดจากการขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้ากิจการขนาดเล็ก ไม่มีการกระจุกตัวของสินเชื่อ เนื่องจากลูกค้ามีจำนวนมากราย
- สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวได้หักสำรองต่าง ๆ แล้วเพื่อให้เป็นราคายุติธรรมโดยประมาณ โดยสำรองดังกล่าวถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

34.3 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ความเสี่ยงที่จะเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทและบริษัทย่อย ในงวดปัจจุบันและงวดต่อ ๆ ไป บริษัทคาดว่าจะสามารถบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ เนื่องจากบริษัทได้มีการวางแผนและติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา

34.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยง จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากมีลูกหนี้ เจ้าหนี้ที่เกิดจากการซื้อ ขายในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยจะพิจารณาจัดทำสัญญาประกันความเสี่ยงเป็นการล่วงหน้า ในกรณีที่ภาวะเงินบาทมีความผันผวน และเห็นว่าเหมาะสม

34.5 ราคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณราคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- สินทรัพย์ทางการเงิน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับราคายุติธรรมโดยประมาณ
- หนี้สินทางการเงิน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับราคายุติธรรมโดยประมาณ โดยเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด

35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด

เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมหุ้นละ 10 บาท จากเดิมหุ้นละ 30 บาท เป็นหุ้นละ 40 บาท จำนวน 100,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,000,000 บาท ซึ่งได้รับชำระจากผู้ถือหุ้นเรียบร้อยแล้วในเดือนมกราคม 2561

บริษัท เคอ ละไม จำกัด

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติเปลี่ยนชื่อบริษัทจากชื่อเดิม บริษัท เคอ ละไม จำกัด เป็นบริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากกรรมการของบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2561